
Infiintare sistem de canalizare  cu statie de epurare in orasul CAJVANA 

ANEXA Nr. 5.E  

la procedură 
 

 

                                   MEMORIU  DE PREZENTARE 
 

Denumirea proiectului : 
“INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE CU STATIE DE EPURARE IN ORASUL CAJVANA JUDETUL 
SUCEAVA” 

Titularul proiectului :  
ORASUL CAJVANA, Judeţul Suceava 
Oras Cajvana, str. Principală, nr. 864, Orasul Cajvana , jud. Suceava  
Cod 727290 
Tel./fax: 0230.539.222;  
Email: primarie_cajvana@yahoo.com 
Web: http://www.cajvana.ro 

III. Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect 
 

Prezenta lucrare are ca scop elaborarea fazei de proiectare SF pentru investiția „INFIINTARE 

SISTEM DE CANALIZARE CU STATIE DE EPURARE IN ORASUL CAJVANA JUDETUL SUCEAVA”  . 
[...]
Necesitatea înființării  sistemului de canalizare a apelor uzate menajere , se impune 
din urmatoarele considerente: 
- ca urmare a finalizarii executiei sistemului centralizat de alimentare cu apa potabila  
- deversarile directe in cursurile de apa contribuie la cresterea continutului de poluanti 
facandu-le improprii pentru folosintele din aval. 
Lucrări proiectate  
Din punct de vedere tehnico economic se recomanda varianta a I a din Studiu de 
fezabilitate  deoarece la executia retelelor de canalizare nu afecteaza structura 
imbracamintilor de beton recent realizate si nici structura imbracamintilor de asfalt.Retelele 
de canalizare au fost impartite in tronsoane astfel: 
         - canale colectoare pe strazi din tuburi PVC-U Ø250 , Ø315 siØ400   SN 8 imbinate 
cu mufe si etansate cu inele de cauciuc 
Cond.PVC-U Dn 250 L= 29396 ml SN8 
Cond.PVC-U Dn 315 L= 17790 ml SN8 
Cond.PVC-U Dn 400 L=   2141 ml SN8 
TOTAL   = 49327 m 
SPAU-ri 
Pe traseul retelelor de canalizare sunt amplasate un nr. de 16  statii de pompare datorita 
configuratiei terenului si au urmatoarele dimensiuni: 
 Statii de pompare cu dimensiuni de  D = 2m     H =  5m  buc. 11 
Statii de pompare cu dimensiuni de  D = 1,5m  H =  5m  buc.   5 
Conducte de refulare 
Conducte de refularePEHD PN10Dn   90mm    L= 4708 ml  cu 5 CVG 
Conducte de refulare PEHD PN10Dn 110mm  L=   865 ml  
Conducte de refulare PEHD PN10Dn 140mm L = 2935 ml cu CV=1,CG=4,CA=4 
Conducte de refulare PEHD PN10Dn 160mm L =562 ml 
Total – 9070 m 
Descrire SPAU-ri 
1. SPAU1    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 450,40 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn110 mm L=737 ml pina in CV77 la cota 
459,95.Statia este prefabricata Di=2,0 m Hi =5m echipata cu 2 electropompe .Qp=2,70l/s 
Hp =14 mCA  
 



Infiintare sistem de canalizare  cu statie de epurare in orasul CAJVANA 

2. SPAU 2    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 383,30 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn125 mm L=283 ml pina in CV100 la cota 
407,70.Statia este prefabricata Di=2,0 m Hi =5m echipata cu 2 electropompe .Qp=12,67l/s 
Hp =33,50mCA 
  
3. SPAU 3    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 397,10 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn160 mm L=525 ml pina in CV152 la cota 
413,00.Statia este prefabricata Di=2,0 m Hi =5m echipata cu 2 electropompe .Qp=24,25l/s 
Hp =14,00mCA  
 
4. SPAU 4    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 394,10 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn90 mm L=255 ml pina in CV183 la cota 
413,80.Statia este prefabricata Di=2,0 m Hi =5m echipata cu 2 electropompe .Qp=1,328l/s 
Hp =21,30mCA  
 
5. SPAU 5    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 403,80 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn90 mm L=210 ml pina in CV692 la cota 
422,60.Statia este prefabricata Di=1,5 m Hi =4m echipata cu 2 electropompe .Qp=0,816l/s 
Hp =20,00mCA 
  
6. SPAU 6    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 432,70 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn90 mm L=130 ml pina in Crp49 la cota 
436,20.Statia este prefabricata Di=1,5 m Hi =4m echipata cu 2 electropompe .Qp=0,517l/s 
Hp =6,50mCA  
 
7. SPAU 7    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 432,00 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn90 mm L=63 ml pina in CV746 la cota 
435,80.Statia este prefabricata Di=2,0 m Hi =5m echipata cu 2 electropompe .Qp=0,907l/s 
Hp =6,00mCA  
 
8. SPAU 8    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 396,30 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn90 mm L=472 ml pina in CV775 la cota 
439,00.Statia este prefabricata Di=2,0 m Hi =5m echipata cu 2 electropompe .Qp=2,24 l/s 
Hp =44,50mCA 
  
9. SPAU 9    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 431,90 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn90 mm L=235 ml pina in CV484 la cota 
433,70.Statia este prefabricata Di=1,5 m Hi =4m echipata cu 2 electropompe .Qp=0,652 l/s 
Hp =4,50mCA  
 
10. SPAU 10    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 367,30 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn90 mm L=1183 ml pina in CV108 la cota 
407,10.Statia este prefabricata Di=2,0 m Hi =5m echipata cu 2 electropompe .Qp=1,426l/s 
Hp =46,50mCA  
 
11. SPAU 11    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 393,40 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn90 mm L=640 ml pina in CV552 la cota 



Infiintare sistem de canalizare  cu statie de epurare in orasul CAJVANA 

403,50.Statia este prefabricata Di=2,0 m Hi =5m echipata cu 2 electropompe .Qp=1,430/s 
Hp =12,50mCA  
 
12. SPAU 12    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 402,40 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn90 mm L=252 ml pina in CL12 la cota 
408,50.Statia este prefabricata Di=1,5 m Hi =4m echipata cu 2 electropompe .Qp=0,458 l/s 
Hp =7,50mCA 
  
13. SPAU 13    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 396,20 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn90 mm L=236 ml pina in CV185 la cota 
417,80.Statia este prefabricata Di=2,0 m Hi =5m echipata cu 2 electropompe .Qp=1,943 l/s 
Hp =22,50mCA  
 
14. SPAU 14    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 422,30 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn110 mm L=315 ml pina in CV685 la cota 
435,20.Statia este prefabricata Di=2,0 m Hi =5m echipata cu 2 electropompe .Qp=1,59 l/s 
Hp =14,70mCA 
  
15. SPAU 15    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 415,60 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn90 mm L=286 ml pina in CV959 la cota 
438,60.Statia este prefabricata Di=1,5 m Hi =4m echipata cu 2 electropompe .Qp=0,603 l/s 
Hp =24,70mCA 
  
16. SPAU 16    colecteaza apele uzate de pe tronsoanele joase cota 369,20 mdMN si le 
transporta prin conducta sub presiune Dn125 mm L=50 ml pina in S.E. la cota 
374,00.Statia este prefabricata Di=2,0 m Hi =5m echipata cu 2 electropompe .Qp=28,80l/s 
Hp =6,00mCA  
 
Pe traseele coductelor de refulare se vor amplasa functie de teren si lungimea 
traseelor,camine de curatare camine de golire si camine de aerisire. 
Pe traseul retelelor de canalizare sunt amplasate camine de vizitare , camine de rupere de 
panta si camine de racord  
Camine de vizitare din beton  Dn 1000 mm - 1018 buc 
Camine de vizitare cu rupere de pante din beton  Dn 1000mm  - 185 buc 
Camine de racord  Dn 400mm  - 1486 buc 
Camine de racord  Dn 800mm - 10 buc 
Pe traseul retelelor de canalizare sunt necesare subtraversari  
Subtraversare drum judetean 3 buc.L= 27 ml 
Subtraversare drumuri comunale 17 buc.L=104ml 
Supratraversare pârâu                      1 buc  L=30 ml pe estacada 
Subtraversare piriu                         3 buc Ltotală = 45 ml 
 
Construirea unei statii de epurare  
S-a propus realizarea unui sistem de epurare a apelor in orasul Cajvana la nivelul cerut de 
normele nationale si europene privind epurarea apelor uzate ale unei localitati de marimea 
orasului Cajvana. 
 



Infiintare sistem de canalizare  cu statie de epurare in orasul CAJVANA 

 Descrierea constructivă, funcţională şi tehnologică 
Statia de epurare a fost  dimensionată pornind de la debitul si calitatea apelor uzate 
menajere, debit care a fost fundamentat pe baza datelor furnizate de Primaria orasului 
Cajvana.  
 - Statia de epurare va fi cu epurare mecanica si biologica, cu nitrificare si 
denitrificarea apelor uzate si dezinfectie cu raze ultraviolete containerizata. 

- Bazin de pretratare  
- Bazin de clorinare si statie de pompare efluient 
- Statie de pompare  
- Module de tratare biologica  
- Platformă supraterană pentru containere  
- Imprejmuire 
- Dig de protectie 
- Gura de varsare 

        - Statie de pompare ape uzate 
Stația de epurare propusă este tip SBS și tratează apele uzate menajere pentru: localităţi cu peste 

10000 locuitori , precum şi ape uzate de la prelucrarea cărnii şi laptelui si fabrici de bere. 

Statia de epurare va deservi o populatie echivalenta de 12306 L.E. si va cuprinde: treapta 
mecanica, epurare biologica cu treapta secundara si tertiara pentru eliminarea azotului si 
fosforului, precum si dezinfectie cu ultraviolete. 
Fluxul tehnologic de epurare, va avea urmatoarea schema de functionare: 
➢ treapta de epurare primara, alcatuita din gratare rare, dese si instalatie 
compacta de deznisipare separare de grasimi montate intr-o cladire tehnologica; 
➢ bazin anaerob pentru defosforizare biologica si o instalatie de preparare si 
dozare clorura ferica in influentul treptei biologice pentru precipitarea fosforului excedentar 
proceselor biologice; 
➢ treapta de epurare biologica cu nitrificare denitrificare de tip compact 
dimensionata pentru preluarea debitului de apa uzata rezultat ca urmare a dezvoltarii 
localitatii, dimensionata si pentru stabilizarea aeroba a namolurilor.  
➢ instalatie automată de concentrare si deshidratare mecanica a namolului; 
➢ sistem de conducere si control automat al proceselor SCADA cu senzori 
de masura on-line si debitmetre pe fluxul de apa si namol. 
  
- racordarea la rețelele utilitare existente în zonă; 
Stațiile de pompare de pe rețeaua de canalizare sub presiune se vor alimenta la rețeau de 
alimentare cu energie electrică a localității Cajvana. 
 
- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuția 
investiției; 
Activitatile de dezafectare de pe amplasamentul lucrarilor si al organizarii de santier dupa 
terminarea executiei sunt urmatoarele: 
• Utilajele si orice echipamente mecanice se vor retrage la terminarea lucrarilor, de 
preferinta pe masura ce nu mai sunt utilizate, prin grija si raspunderea contractorului. 
• Va fi curatat amplasamentul de resturi si pete de carburanti [daca este cazul], 
precum si alte resturi si materiale de constructie. 



Infiintare sistem de canalizare  cu statie de epurare in orasul CAJVANA 

Solutiile si masurile de dezafectare nu presupun tehnologii, echipamente si conditii de 
protectie speciala, ci numai de tipul celor care au fost mentionate cu conditia ca ele sa fie 
corect realizate, controlate si receptionate in mod strict de beneficiar. 
Refacerea zonelor afectate de săpătură se va realiza cu aducerea terenului la starea 
inițială, prin realizarea de împietruiri, umpluturi cu pământ și refacerea carosabilului cu 
mixturi asfaltice pe drumul județean. 
 
- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente; 
  - nu este cazul  
- resursele naturale folosite în construcție și funcționare; 
  - nu este cazul  
 
- metode folosite în construcție/demolare; 
- planul de execuție, cuprinzând faza de construcție, punerea în funcțiune, 
exploatare, refacere și folosire ulterioară; 
- la faza de proiectare SF – nu este cazul 
- relația cu alte proiecte existente sau planificate; 
- nu este cazul 
- detalii privind alternativele care au fost luate în considerare; 
- nu este cazul 
- alte activități care pot apărea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de 
agregate, asigurarea unor noi surse de apă, surse sau linii de transport al energiei, 
creșterea numărului de locuințe, eliminarea apelor uzate și a deșeurilor); 
- nu este cazul 
- alte autorizații cerute pentru proiect. 
-alimentare cu energie electrică , salubritate , canalizare . 
Pentru aviz SGA Suceava s-a depus documentația cu adresa nr.--------- 
 
IV. Descrierea lucrărilor de demolare necesare: 
- planul de execuție a lucrărilor de demolare, de refacere și folosire ulterioară a 
terenului; 
- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului; 
- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente, după caz; 
- metode folosite în demolare; 
- detalii privind alternativele care au fost luate în considerare; 
- alte activități care pot apărea ca urmare a demolării (de exemplu, eliminarea 
deșeurilor). 
- nu este cazul 
V. Descrierea amplasării proiectului: 
- distanța față de granițe pentru proiectele care cad sub incidența Convenției privind 
evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontieră, adoptată la Espoo la 
25 februarie 1991, ratificată prin Legea nr. 22/2001, cu completările ulterioare; 
- nu este cazul 
- localizarea amplasamentului în raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei 
monumentelor istorice, actualizată, aprobată prin Ordinul ministrului culturii și 
cultelor nr. 2.314/2004, cu modificările ulterioare, și Repertoriului arheologic național 
prevăzut de Ordonanța Guvernului nr. 43/2000 privind protecția patrimoniului 

https://lege5.ro/Gratuit/gy3domzs/conventia-privind-evaluarea-impactului-asupra-mediului-in-context-transfrontiera-din-25021991?d=2019-03-20
https://lege5.ro/Gratuit/gmztgnrx/legea-nr-22-2001-pentru-ratificarea-conventiei-privind-evaluarea-impactului-asupra-mediului-in-context-transfrontiera-adoptata-la-espoo-la-25-februarie-1991?d=2019-03-20
https://lege5.ro/Gratuit/guztmmjv/ordinul-nr-2314-2004-privind-aprobarea-listei-monumentelor-istorice-actualizata-si-a-listei-monumentelor-istorice-disparute?d=2019-03-20
https://lege5.ro/Gratuit/gezdiobqgy/ordonanta-nr-43-2000-privind-protectia-patrimoniului-arheologic-si-declararea-unor-situri-arheologice-ca-zone-de-interes-national?d=2019-03-20


Infiintare sistem de canalizare  cu statie de epurare in orasul CAJVANA 

arheologic și declararea unor situri arheologice ca zone de interes național, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- nu este cazul 
- hărți, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informații privind caracteristicile 
fizice ale mediului, atât naturale, cât și artificiale, și alte informații privind: 
Sunt vizibile pe planul de încadrare în zonă. 
•  folosințele actuale și planificate ale terenului atât pe amplasament, cât și pe zone 
adiacente acestuia; 
•  politici de zonare și de folosire a terenului; 
- nu este cazul 
•  arealele sensibile; 
- nu este cazul 
- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub 
formă de vector în format digital cu referință geografică, în sistem de proiecție 
națională Stereo 1970; 
   - nu este cazul 
- detalii privind orice variantă de amplasament care a fost luată în considerare. 
- nu este cazul 
VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale 
proiectului, în limita informațiilor disponibile: 
A. Surse de poluanți și instalații pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților 
în mediu: 
a) protecţia calităţii apelor: 
- sursele de poluanţi pentru ape, locul de evacuare sau emisarul 
Acviferul freatic constituie sursa principală de alimentare cu apă a majorităţii locuințelor din 
localitate.În timpul execuției lucrărilor, vor fi luate măsuri pentru prevenirea şi înlăturarea 
scurgerilor accidentale care ar putea polua apa subterană. 
La organizarea de şantier, se va evita scurgerea de ape uzate pe sol, acestea fiind 
evacuate din zona respectivă. 
Pentru prevenirea si controlul poluarii apelor in perioada de constructie se 
vor lua urmatoarele masuri: 
- antreprenorul va realiza organizarea de şantier corespunzătoare din 
punct de vedere al facilitaţilor şi al protecţiei factorilor de mediu prin ocuparea 
unor suprafete cat mai mici de teren 
- platforma organizarii de santier va fi betonata si va fi prevazuta cu sistem 
de colectare a apelor pluviale  
- se va impune utilizarea de toalete ecologice sau fosa septica vidanjabila 
- antreprenorul va asigura intretinerea corespunzatoare a utilajelor  
pentru efectuarea lucrarilor in vederea eliminarii scurgerilor accidentale 
de uleiuri sau combustibili. 
Pentru perioada de functionare a obiectivului se vor lua urmatoarele 
masuri: 
- respectarea regulamentului de exploatare a retelei de canalizare  menajera pentru a 
elimina riscul de aparitie a descarcarilor accidentale de ape 
neepurate  
- respectarea planurilor de intretinere si mentenanta a retelei de canalizare (verificare 
periodica a retelei, spalare retea, decolmatare camine, 



Infiintare sistem de canalizare  cu statie de epurare in orasul CAJVANA 

etc.) 
b) protecţia aerului: 
- sursele de poluanţi pentru aer, poluanţi, inclusiv surse de mirosuri: 
In vederea protectiei aerului in perioada de constructie se vor respecta 